
C O M U N E   D I   V I C E N Z A
Proposta N. 2254

DETERMINA
N. 1825 DEL 15/10/2020

INCARICATO ALLA REDAZIONE:  Tremul Donatella

RESPONSABILE DEL SERVIZIO: Gabbi Paolo

DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 - ex art. 34 DL 223/06 NO

TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.

SETTORE PROPONENTE: SERVIZIO MOBILITA' E TRASPORTI

L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ? SI

OGGETTO:
RICHIESTA DI UTILIZZO DELLE ECONOMIE DERIVANTI DALLA GARA PER L’AFFIDAMENTO DELLA 
PROGETTAZIONE DEL PUMS DI VICENZA, SULLA BASE DELLE ESIGENZE GIÀ MANIFESTATE IN 
SEDE DI PRESENTAZIONE DELLA DOMANDA DI AMMISSIONE AL FINANZIAMENTO, COME 
APPROVATA CON DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE N° 157 DEL 23.10.2019



Pagina 2 di 6                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 2254 
DETERMINA N. 1825 DEL 15/10/2020 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Tremul Donatella;
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Gabbi Paolo;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  RICHIESTA DI UTILIZZO DELLE ECONOMIE DERIVANTI DALLA GARA PER 
L’AFFIDAMENTO DELLA PROGETTAZIONE DEL PUMS DI VICENZA, SULLA BASE DELLE ESIGENZE 
GIÀ MANIFESTATE IN SEDE DI PRESENTAZIONE DELLA DOMANDA DI AMMISSIONE AL 
FINANZIAMENTO, COME APPROVATA CON DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE N° 157 DEL 
23.10.2019

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

  

 
                                                             IL   DIRIGENTE

Premesso quanto disposto con i provvedimenti relativi all'oggetto che si riassumono come segue:

 Decreto Ministeriale 4 agosto 2017 recante “Individuazione delle linee guida per i piani 
della mobilità sostenibile” ai sensi dell’art. 3, comma 7 di cui al D.Lgs. 16 dicembre 2016, n. 
257, (G.U. 5 ottobre 2017, n. 233), e s.m.i.;

 Decreto del Ministro delle Infrastrutture e Trasporti n° 171 del 10.05.2019, con il quale sono 
stati ripartite le risorse di cui al “Fondo per la progettazione di fattibilità delle infrastrutture e 
degli insediamenti prioritari per lo sviluppo del Paese, nonché per la project review delle 
infrastrutture già finanziate”, che ha visto anche il Comune di Vicenza ammesso alla 
ripartizione del fondo da destinarsi prioritariamente alla predisposizione dei PUMS (art. 3, 
comma 1);

 Decreto direttoriale MIT n° 8060 del 08.08.2019, di individuazione delle modalità e termini 
di presentazione dei piani/progetti/project review per i quali si intendono utilizzare le risorse 
assegnate;

 Deliberazione di Giunta Comunale n° 157 del 23.10.2019, con la quale è stata avanzata 
domanda di ammissione al finanziamento disposto per il Comune di Vicenza con Decreto 
del Ministro delle Infrastrutture e Trasporti n° 171 del 10.05.2019, secondo le modalità 
indicate e richieste dal Decreto direttoriale MIT n° 8060/2019;

 Decreto direttoriale MIT del 13.12.2019, come acquisito con PGN 201595 del 19.12.2019, 
con il quale sono state assegnate al Comune di Vicenza le risorse di cui al Decreto del 
Ministro delle Infrastrutture e Trasporti n° 171 del 10.05.2019, pari a complessivi € 
343.000,00 da destinarsi alla redazione del PUMS ai sensi del DM 397/2017 e smi;

 Deliberazione del Consiglio comunale n.23 del 9.6.2020 di variazione di bilancio con la 
quale si accertava il contributo al capitolo11600 e si istituiva il relativo capitolo di spesa 
(capitolo 1325603);

 Deliberazione di Giunta Comunale n° 43 del 13.03.2019, di definizione del gruppo di lavoro 
interdisciplinare/interistituzionale per la redazione del PUMS (ai sensi del DM 397/2017), 
con indicazione in capo al Direttore del Servizio Mobilità e Trasporti l'incarico di 
Responsabile Unico del Procedimento per la redazione del PUMS;



Pagina 3 di 6                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 2254 
DETERMINA N. 1825 DEL 15/10/2020 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Tremul Donatella;
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Gabbi Paolo;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  RICHIESTA DI UTILIZZO DELLE ECONOMIE DERIVANTI DALLA GARA PER 
L’AFFIDAMENTO DELLA PROGETTAZIONE DEL PUMS DI VICENZA, SULLA BASE DELLE ESIGENZE 
GIÀ MANIFESTATE IN SEDE DI PRESENTAZIONE DELLA DOMANDA DI AMMISSIONE AL 
FINANZIAMENTO, COME APPROVATA CON DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE N° 157 DEL 
23.10.2019

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

 Deliberazione di Giunta Comunale n° 25 del 19.02.2020 di approvazione delle linee guida 
per la redazione del PUMS del Comune di Vicenza, propedeutiche e necessarie all'avvio 
della redazione del Piano stesso;

 Determinazione dirigenziale n.787 del 14/05/2020 con la quale si decideva di procedere, 
per le motivazioni indicate nelle premesse, all’affidamento dell’incarico della redazione del 
PUMS per il Comune di Vicenza, alle condizioni tutte del Capitolato speciale di appalto, che 
contestualmente si approvava, ai sensi dell'art. 31 comma 8 e dell'art. 60 comma 1 del 
Codice, mediante procedura aperta rivolta a professionisti, singoli o associati, di cui all'art. 
46 del Codice, individuati sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, ai sensi dell'art. 95, 
comma 3, lettera b) del Codice.

 A seguito della procedura di gara ed in esito alla stessa, accertata la regolarità dell’offerta e 
delle condizioni generali poste dalla norma, con determina n° 1627/2020 si è proceduto con 
l’aggiudicazione e l’affidamento dell’incarico per la redazione del Piano Urbano della 
Mobilità Sostenibile (PUMS) del Comune di Vicenza alla RTI formato da TPS Pro srl con 
sede in Bologna, Via Gramsci 3, codice fiscale e partita I.V.A. 03169391202 (capogruppo 
mandataria) – Systematica srl con sede in Milano, Via Lovanio 8, codice fiscale e partita 
I.V.A. 03040720165 (mandante) – Tombolan & Associati con sede in Padova, Via L. 
Pellizzo n.39, codice fiscale e partita I.V.A. 04244110286 (mandante) per un importo 
contrattuale di € 179.296,41, pari al ribasso del 26,30%, + oneri previdenziali + I.V.A. a tutti 
i patti e condizioni stabiliti negli atti di gara e nell'offerta tecnica presentata

Ora, sulla base delle condizioni poste dal Decreto del Ministro delle Infrastrutture e Trasporti n° 
171 del 10.05.2019 e dal Decreto direttoriale MIT n° 8060 del 08.08.2019, è possibile  procedere 
alla richiesta di utilizzo delle economie derivanti dalla gara, sulla base delle esigenze già 
manifestate in sede di presentazione della domanda di ammissione al finanziamento, come 
approvata con Deliberazione di Giunta Comunale n° 157 del 23.10.2019.

Tutto ciò premesso;    

Vista la deliberazione del Consiglio comunale n. 75/196841 del 11 dicembre 2019 che approva il 
Bilancio di Previsione 2020/2022, e successive variazioni;



Pagina 4 di 6                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 2254 
DETERMINA N. 1825 DEL 15/10/2020 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Tremul Donatella;
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Gabbi Paolo;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  RICHIESTA DI UTILIZZO DELLE ECONOMIE DERIVANTI DALLA GARA PER 
L’AFFIDAMENTO DELLA PROGETTAZIONE DEL PUMS DI VICENZA, SULLA BASE DELLE ESIGENZE 
GIÀ MANIFESTATE IN SEDE DI PRESENTAZIONE DELLA DOMANDA DI AMMISSIONE AL 
FINANZIAMENTO, COME APPROVATA CON DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE N° 157 DEL 
23.10.2019

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

Vista la delibera di Giunta comunale n. 4 del  15 gennaio 2020 che approva il Piano Esecutivo di 
Gestione Finanziario 2020/2022 (PEG), e successive variazioni;

Vista la deliberazione della Giunta comunale n. 52 del 29 aprile 2020 che approva il
documento programmatico triennale denominato “Piano della Performance” per il triennio 2020-
2022 che adotta, altresì, gli obiettivi strategici ed operativi di gestione affidati ai Dirigenti;

Visto l’art. 107, comma 3, lett. d) del D. Lgs. 18/8/2000, n. 267 che attribuisce ai dirigenti la 
competenza ad assumere impegni di spesa ed i principi contabili di cui all’art. 151 del medesimo 
D. Lgs. 267/00 e al D. Lgs. 118/11;

Visto l’art. 3 della L. 136/2010 ed i conseguenti obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari;

Visto il Regolamento di Contabilità del Comune di Vicenza approvato con delibera di Consiglio 

comunale n. 11 del 14/2/13 e successive modificazioni;

                                                        DETERMINA

1) di riconoscere in € 115.508, 71 le economie derivanti dalla gara per l’affidamento del 
servizio di redazione del PUMS del Comune di Vicenza, giusta determina n° 1627/2020;

 

2) approvare la richiesta di utilizzo delle economie nel contributo per la redazione del PUMS 
del Comune di Vicenza, sulla base dell’art. 8, comma 1 e comma 6 del DM 8060/2019, 



Pagina 5 di 6                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 2254 
DETERMINA N. 1825 DEL 15/10/2020 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Tremul Donatella;
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Gabbi Paolo;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  RICHIESTA DI UTILIZZO DELLE ECONOMIE DERIVANTI DALLA GARA PER 
L’AFFIDAMENTO DELLA PROGETTAZIONE DEL PUMS DI VICENZA, SULLA BASE DELLE ESIGENZE 
GIÀ MANIFESTATE IN SEDE DI PRESENTAZIONE DELLA DOMANDA DI AMMISSIONE AL 
FINANZIAMENTO, COME APPROVATA CON DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE N° 157 DEL 
23.10.2019

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

finalizzate alle seguenti azioni, già descritte nell’elenco “B” e “C” della domanda di 
ammissione al finanziamento:

 Redazione dell’aggiornamento/adeguamento del PUT ai sensi del D. Lgs 285/1992 e 
smi;

 Redazione del Piano del Trasporto Pubblico Urbano  - PTPU ai sensi della LR Veneto 
25/1998 e smi;

 Progettazione della fattibilità della rete di Linee Alta Mobilità LAM e architettonica delle 
fermate.

3) di approvare l’allegata documentazione relativa alla richiesta di utilizzo delle economie, 
costituita da:

 allegato 4. Richiesta utilizzo delle economie;

 allegato 5. Schema prospetti economie

 allegato 6. Informazioni di dettaglio (un allegato per ciascuna azione).

4) di dare atto che il presente provvedimento non comporta spese, minori entrate, né altri 
oneri a carico dell’amministrazione comunale e del bilancio comunale, né vi sono altri 
riflessi diretti e indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio del Comune, 
ai sensi dell’art. 49 del Tuel, D.Lgs. 267/2000, come modificato dall’art. 3 del DL 
10.10.2012, n. 174.

   
 



Pagina 6 di 6                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 2254 
DETERMINA N. 1825 DEL 15/10/2020 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Tremul Donatella;
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Gabbi Paolo;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  RICHIESTA DI UTILIZZO DELLE ECONOMIE DERIVANTI DALLA GARA PER 
L’AFFIDAMENTO DELLA PROGETTAZIONE DEL PUMS DI VICENZA, SULLA BASE DELLE ESIGENZE 
GIÀ MANIFESTATE IN SEDE DI PRESENTAZIONE DELLA DOMANDA DI AMMISSIONE AL 
FINANZIAMENTO, COME APPROVATA CON DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE N° 157 DEL 
23.10.2019

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

}PARERE TECNICO ESPRESSO DALLA PO/AP AI SENSI DELL'ART. 4 comma 5 del 
Regolamento dei Controlli Interni del Comune di Vicenza. Il parere e' stato apposto in data 
15/10/2020 da Marco Giovanni  Bonafede con parere favorevole.
Eventuali motivazioni:.

IL  DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SERVIZIO GABBI PAOLO / ArubaPEC S.p.A.

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

                                             


